
STAD ZOUTLEEUW
VERGADERING VAN DE GEMEENTERAAD

1

UITTREKSEL UIT HET REGISTER DER BESLUITEN VAN DE
GEMEENTERAAD

VERGADERING VAN 28/03/2024

Aanwezig :
Lutgarde Denivel, voorzitter
Guy Dumst, burgemeester
Carl Kempeneers, Raf Lambeets, Dries Matterne, Carine Winnen, schepenen
Etienne Wouters, Louis Heeren, Ilse Beelen, Annita Reniers, Michel Boyen, Lode 
Everaerts, Annelies Galand, Anne Cooremans, José Helaers, raadsleden
Sandra Blockx, algemeen directeur
Verontschuldigd :
Boudewijn Herbots, Viki Tweepenninckx, Nico Jordens, Jan Laporte, raadsleden

 2024

Dienst/referte : Mobiliteit
Dossierbeheerder: Brackez Kristof
Onderwerp : Bijzondere politieverordening betreffende de gemeentelijke administratieve 
geldboetes voor beperkte snelheidsovertredingen Zoutleeuw (GAS 5 snelheid)

Gelet op de Wet van 16/03/1968 betreffende de politie over het wegverkeer, in het bijzonder artikel 
29quater;
Gelet op de nieuwe gemeentewet van 24/06/1988, in het bijzonder artikel 119, 119bis en 135;
Gelet op de Wet van 24/06/ 2013 betreffende de gemeentelijke administratieve sancties, in het 
bijzonder artikel 6;
Gelet op het Decreet van 22/12/2017 over het lokaal bestuur, in het bijzonder artikel 40, 41 en 288;
Gelet op het Decreet van 9/10/2020 houdende diverse bepalingen over het gemeenschappelijk 
vervoer, het algemeen mobiliteitsbeleid, de weginfrastructuur en het wegenbeleid, en de 
waterinfrastructuur en het waterbeleid, in het bijzonder artikel 6;
Gelet op het Decreet van 31/03/2023 over diverse bepalingen over het gemeenschappelijk vervoer, de 
weginfrastructuur en het wegenbeleid, en de waterinfrastructuur en het waterbeleid, in het bijzonder 
artikel 2

Overwegende dat onaangepaste snelheid is een belangrijke oorzaak van verkeersonveiligheid en een 
van de hoofdzakelijke redenen van verkeersongevallen, door de invoering van voormeld artikel 
29quater beschikken steden en gemeenten over de mogelijkheid om onder bepaalde voorwaarden 
administratieve sancties voor snelheidsinbreuken op te leggen. Het gaat om de volgende 
voorwaarden:

• het betreft een snelheidsovertreding begaan op een plaats waar de snelheid beperkt is tot 30 
of 50 kilometer per uur.

• het betreft een snelheidsovertreding waarbij de toegelaten maximumsnelheid met niet meer 
dan 20 kilometer per uur is overschreden (na correctie met de technische tolerantiemarge).

• het betreft een snelheidsovertreding vastgesteld volgens de voorwaarden, vermeld in artikel 
62 van de wet van 16/03/1968 betreffende de politie over het wegverkeer, met uitzondering 
van het zesde en achtste lid, met automatisch werkende toestellen, die volledig worden 
gefinancierd door de lokale overheid.

• het betreft een snelheidsovertreding begaan door een meerderjarige natuurlijke persoon of 
door een rechtspersoon; 

• het betreft een snelheidsovertreding waarbij niet gelijktijdig een andere overtreding wordt 
vastgesteld.

Overwegende dat om een duurzame en veilige verkeersmobiliteit te bekomen, is de bescherming van 
de kwetsbare weggebruikers een prioriteit voor de stad Zoutleeuw;
Overwegende dat de gegenereerde inkomsten rechtstreeks of onrechtstreeks kunnen bijdragen tot 
nieuwe structurele investering in mobiliteit -en veiligheidsbeleid;
Overwegende dat GAS-5 de steden en gemeenten de mogelijkheid biedt om extra in te zetten op een 
allesomvattend verkeersveiligheidsbeleid op plaatsen waar de snelheid beperkt is tot 30 en 50 km per 
uur en om het mobiliteitsbeleid erop af te stemmen, met als doel de veiligheid en leefbaarheid in de 
gemeente te vergroten;



STAD ZOUTLEEUW
VERGADERING VAN DE GEMEENTERAAD

2

Overwegende dat de gemeenteraad opteert om GAS-5 toe te passen voor de trajectcontroles op haar 
grondgebied, m.a.w. snelheidsovertredingen vastgesteld met automatisch werkende toestellen die de 
gemiddelde snelheid van voertuigen op een specifiek traject meten;
Overwegende dat de decreetgever  voorzien heeft dat de bedragen van de gemeentelijke 
administratieve geldboetes moeten overeenstemmen met de bedragen zoals vastgelegd door de 
Vlaamse Regering ter uitvoering van artikel 65, § 1, tweede lid van de wegverkeerswet;
Overwegende dat het voormeld artikel 29quater voorziet dat de sanctionerend ambtenaar, vermeld in 
artikel 6 van de wet van 24/06/2013 betreffende de gemeentelijke administratieve sancties, instaat 
voor de afhandeling van de dossiers omtrent de beperkte snelheidsovertredingen die het voorwerp 
uitmaken van voorliggend reglement;

BESLUIT :
Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.

Artikel 1:
De gemeenteraad opteert ervoor om de beperkte snelheidsovertredingen op de plaatsen waar de 
snelheid gelimiteerd is tot 30 of 50 km per uur via de gemeentelijke administratieve sancties te 
handhaven, conform artikel 29 quater Wegverkeerswet (GAS 5 snelheid).

Art. 2:
De gemeenteraad stelt de politieverordening bijzondere politieverordening betreffende de 
gemeentelijke administratieve geldboetes voor beperkte snelheidsovertredingen in Zoutleeuw vast als 
volgt:

Hoofdstuk 1. Toepassingsgebied  
Artikel 1
De Stad Zoutleeuw voert gemeentelijke administratieve geldboetes in voor de bestraffing van beperkte 
snelheidsovertredingen, vastgesteld met automatisch werkende toestellen die de gemiddelde snelheid 
van voertuigen op een specifiek traject meten, en dit overeenkomstig de voorwaarden en procedure, 
zoals bepaald in artikel 29quater van de Wet van 16 maart 1968 betreffende de politie over het 
wegverkeer. Doordat het lokaal bestuur de bestuurlijke afhandeling van deze beperkte 
snelheidsovertredingen invoert, kunnen deze overtredingen niet langer strafrechtelijk worden vervolgd. 
Het overschrijden van de toegelaten maximumsnelheid op plaatsen gelegen op het grondgebied van 
de stad Zoutleeuw wordt gesanctioneerd met een gemeentelijke administratieve geldboete indien 
cumulatief voldaan is aan volgende voorwaarden:  

• de snelheidsovertreding wordt begaan door een meerderjarige natuurlijke persoon of door een 
rechtspersoon;  

• het betreft een overschrijding van de toegelaten maximumsnelheid met niet meer dan 20 
kilometer per uur (na correctie met technische tolerantiemarge);  

• de snelheidsovertreding wordt begaan op plaatsen waar de snelheid beperkt is tot 30 of 50 
kilometer per uur;  

• de snelheidsovertreding wordt vastgesteld volgens de voorwaarden vermeld in artikel 62 van 
de wet van 16 maart 1968 betreffende de politie over het wegverkeer, met uitzondering van 
het zesde en achtste lid;  

• de snelheidsovertreding wordt vastgesteld met automatisch werkende toestellen zoals 
vermeld in artikel 62 van de wet van 16 maart 1968 betreffende de politie over het 
wegverkeer, die volledig worden gefinancierd door de lokale overheid;  

• er wordt niet gelijktijdig een andere overtreding vastgesteld.  

Hoofdstuk 2: De gemeentelijke administratieve geldboete  
Artikel 2 

• §1. De sanctionerend ambtenaar kan overeenkomstig dit reglement bij wijze van 
administratieve sanctie overgaan tot het opleggen van een administratieve geldboete voor de 
beperkte snelheidsovertredingen. 

• §2. De bedragen van de administratieve geldboetes voor de snelheidsovertredingen zoals 
omschreven in artikel 1 van deze verordening, zijn gelijk aan de bedragen vastgelegd door de 
Vlaamse Regering in artikel 2, 2° van het koninklijk besluit van 19 april 2014 betreffende de 
inning en de consignatie van een som bij de vaststelling van overtredingen inzake het 
wegverkeer.  



STAD ZOUTLEEUW
VERGADERING VAN DE GEMEENTERAAD

3

• §3. De administratieve geldboete wordt betaald op de wijze die in het betalingsverzoek is 
bepaald.

Hoofdstuk 3. De administratieve procedure  
Afdeling 1. Vaststelling
Artikel 3
De vaststelling van de snelheidsovertredingen zoals omschreven in artikel 1 van deze verordening 
gebeurt door de bevoegde personen vermeld in artikel 3 van het Koninklijk besluit 1 december 1975 
houdende algemeen reglement op de politie van het wegverkeer en van het gebruik van de openbare 
weg.  

Artikel 4 
Het proces-verbaal van de overtreding wordt binnen veertien dagen nadat de overtreding is 
vastgesteld bezorgd aan de sanctionerend ambtenaar, vermeld in artikel 6 van de wet van 24 juni 
2013 betreffende de gemeentelijke administratieve sancties.  

Afdeling 2. Procedure voor de sanctionerend ambtenaar  
Artikel 5
Binnen veertien dagen na de dag waarop de sanctionerend ambtenaar het proces-verbaal heeft 
ontvangen, bezorgt hij/zij dat proces-verbaal samen met de vermelding van het bedrag van de 
administratieve geldboete per gewone brief aan de overtreder. De overtreder betaalt de 
administratieve geldboete binnen dertig dagen na de kennisgeving ervan, tenzij hij/zij binnen diezelfde 
termijn zijn schriftelijke verweermiddelen bezorgt aan de sanctionerend ambtenaar. De betaling van de 
administratieve geldboete en het bezorgen van de schriftelijke verweermiddelen gebeuren 
overeenkomstig de wijze die in het betalingsverzoek is bepaald.  

Artikel 6
Als de sanctionerend ambtenaar de schriftelijke verweermiddelen onontvankelijk of ongegrond 
verklaart, brengt hij de overtreder daarvan op de hoogte binnen dertig dagen na de dag van ontvangst 
van het schriftelijk verweer, met vermelding van de administratieve geldboete die moet worden 
betaald. In dat geval wordt de administratieve geldboete betaald binnen dertig dagen na de 
kennisgeving van de beslissing van de sanctionerend ambtenaar op de wijze die in het 
betalingsverzoek is bepaald.  

Artikel 7
Als de sanctionerend ambtenaar de verweermiddelen van de overtreder niet onontvankelijk of 
ongegrond verklaart binnen dertig dagen na de dag van ontvangst van het schriftelijk verweer, worden 
die verweermiddelen geacht aanvaard te zijn.  

Artikel 8
De beslissing om een administratieve geldboete op te leggen, heeft uitvoerbare kracht als ze definitief 
geworden is. De voormelde beslissing is definitief op één van de volgende tijdstippen:  
•    1° dertig dagen na de kennisgeving van de administratieve geldboete, zoals bepaald in artikel 5 
van deze verordening, tenzij de overtreder binnen deze termijn zijn schriftelijke verweermiddelen 
bezorgt aan de sanctionerend ambtenaar of beroep aantekent bij de politierechtbank. 
•    2° dertig dagen na de kennisgeving van de beslissing van de sanctionerend ambtenaar waarbij de 
schriftelijke verweermiddelen onontvankelijk of ongegrond worden verklaard, zoals bepaald in artikel 6 
van deze verordening, tenzij degene aan wie de boete is opgelegd binnen deze termijn beroep 
aantekent bij de politierechtbank.  

Artikel 9 
Indien de boete niet betaald wordt binnen de termijn van dertig dagen, zoals voorzien in artikel 6 en 7 
van dit reglement, dan wordt, behoudens in geval van respectievelijk verweermiddelen en/of beroep:
1. een herinnering verstuurd bij gewone zending met uitnodiging tot betaling binnen een nieuwe 
termijn van 30 dagen te rekenen vanaf de kennisgeving van de herinnering.
2. Indien er binnen de termijn zoals voorzien in de herinnering niet betaald wordt, wordt er een tweede 
herinnering verstuurd bij gewone zending met uitnodiging tot betaling binnen een nieuwe termijn van 
30 dagen te rekenen vanaf de kennisgeving van de tweede herinnering. 
3. Indien er binnen de termijn zoals voorzien in de tweede herinnering niet betaald wordt, zal er via 



STAD ZOUTLEEUW
VERGADERING VAN DE GEMEENTERAAD

4

een deurwaarder ingevorderd worden

Artikel 10
Wanneer de sanctionerend ambtenaar tijdens de procedure vaststelt dat de voorwaarden om een 
administratieve geldboete op te leggen, zoals vermeld in artikel 1 van deze verordening, niet vervuld 
zijn, brengt hij de vaststeller van de overtreding daarvan op de hoogte zodat de strafrechtelijke 
procedure kan worden gevolgd.  

Artikel 11
De sanctionerend ambtenaar, aangesteld door de gemeenteraad, staat in voor en waakt over de 
verwerking en afhandeling van de dossiers omtrent de beperkte snelheidsovertredingen die het 
voorwerp uitmaken van voorliggend reglement. De sanctionerend ambtenaar neemt in volledige 
onafhankelijkheid de beslissingen.

Afdeling 3. Beroep bij de politierechtbank  
Artikel 12
Tegen een beslissing waarbij een administratieve geldboete wordt opgelegd kan diegene aan wie de 
boete is opgelegd binnen een maand na de kennisgeving van de beslissing volgens de burgerlijke 
procedure beroep aantekenen bij de politierechtbank.  
De politierechtbank oordeelt over de wettelijkheid en de proportionaliteit van de opgelegde 
administratieve geldboete. Hij kan de opgelegde administratieve geldboete bevestigen of herzien. De 
beslissing van de politierechtbank is niet vatbaar voor hoger beroep. 

Hoofdstuk 4. Inwerkingtreding 
Artikel 13
De bijzondere politieverordening betreffende de beperkte snelheidsovertredingen treedt in werking op 
01/05/2024.

Art. 3:
Deze beslissing bekend te maken conform de wettelijke bepalingen.

Art. 4:
Conform artikel 119 Nieuwe Gemeentewet wordt een afschrift van deze beslissing en de bijzondere 
politieverordening toegezonden aan de bestendige deputatie van de provincieraad binnen de 48 uren 
en aan de Procureur des Konings van het gerechtelijk arrondissement Leuven, evenals aan de griffie 
van de rechtbank van eerste aanleg Leuven en van de politierechtbank Leuven.
Er wordt ook een elektronisch exemplaar overgemaakt aan de referentiemagistraat.

Aldus gedaan in vergadering datum als hierboven.

(w.g.) (w.g.)
De algemeen directeur, De voorzitter,
Sandra Blockx. Lutgarde Denivel.

Voor eensluidend uittreksel, 
05/04/2024

De algemeen directeur, De burgemeester,
#$ondertekening1$# #$ondertekening2$#

Sandra Blockx Guy Dumst 
#$stempel$#

 


		2024-04-05T12:06:02+0200
	CSSIGN
	Sandra Blockx (Signature)
	Algemeen Directeur


		2024-04-05T13:38:52+0200
	CSSIGN
	Guy Dumst (Signature)
	Burgemeester




